
Poslední revize září 2023 

PhDr. Martina INDROVÁ, Ph.D. 

 

Vzdělání 

 

Filozofická fakulta UK, obor Obecná teorie a dějiny umění a kultury/Kulturologie, 2002 (Mgr.) 

Filozofická fakulta UK, obor Obecná teorie a dějiny umění a kultury/Kulturologie, 2002 (PhDr.) 

Filozofická fakulta UK, obor Etnologie, 2021 (Ph.D.) 

 

Praxe 

 
Ministerstvo kultury ČR,  odbor památkové péče (2003 – 2008) 

Národní památkový ústav, územní odborné pracoviště v Telči, odborná náměstkyně (2008 – 2012) 

Národní památkový ústav, územní odborné pracoviště v Telči, ředitelka (2012 – 2017) 

Odborný garant a přednášející šestisemestrální Univerzity třetího věku MU – kurz Kulturní dědictví – 

jeden z pilířů identity národa I. (2012 – 2015) 

Odborný garant a přednášející navazující šestisemestrální Univerzity třetího věku MU - kurz Kulturní 

dědictví – jeden z pilířů identity národa II. (2015 – 2018) 

Národní památkový ústav, generální ředitelství, vedoucí odboru edukace a dalšího vzdělávání (2017 – 
2019) 

Národní památkový ústav, generální ředitelství, vědecký pracovník (2019 – 2022) 

FF OSU, Katedra dějin umění a památkové péče, odborný asistent (2019 – dosud) – předměty oboru 
památková péče  

PedF UK, Katedra historie a didaktiky dějepisu, externí přednášející (2019 – dosud) – předměty oboru 

památková péče 

Přednášející Univerzity třetího věku PedF UK (2018 –2023) 

Přednášející na FF UK, Etnologický ústav, dvousemestrální Péče o kulturní dědictví I. a Péče o kulturní 

dědictví II. (2019–2022) 

Památky Plus, z.ú., členka správní rady neziskové organizace (2023 – dosud) 

 

Ostatní odborná činnost: 

 

Hodnotitel projektů financovaných z FM EHP/Norska v rámci období FM2 – 2014 

Hodnotitel projektů financovaných z FM EHP/Norska v rámci období 2020 

Člen hodnotící komise MK - Program Podpora pro památky UNESCO 2012–2018 

Člen hodnotící komise MK - Program záchrany architektonického dědictví 201 –2017 

Člen hodnotící komise MK - Podpora projektů výchovně vzdělávacích aktivit v muzejnictví 2015–2020 

https://www.mkcr.cz/podpora-projektu-vychovne-vzdelavacich-aktivit-v-muzejnictvi-527.html


Poslední revize září 2023 

Vědecká a grantová činnost 

 
2018–2022, NPÚ – hlavní řešitel projektu NAKI „Prezentace a interpretace historického prostředí jako 
nedílná součást kulturní výchovy a vzdělávání v čase nových médií a tzv. tekuté modernity“ 
(DG18P020VV049)  
 
2012–2015, NPÚ – hlavní řešitel projektu NAKI „Vzdělávací role Národního památkového ústavu: 
Edukace jako klíčový nástroj zkvalitnění péče o kulturní dědictví České republiky“ (DF12P01OVV014) 
Projektu bylo uděleno mezinárodní ocenění EUROPA NOSTRA za rok 2016. 

 
2013–2017, NPÚ – ostatní řešitel projektu NAKI „Kulturní krajina jako prostor pro společenskou 
reprezentaci a relaxaci vybraných aristokratických rodů v období od 17. do počátku 20. století“ 
(DF13P01OVV001)  

 
2008, NPÚ, vedení grantu z programu Podpora pro památky UNESCO (MK ČR, č.j. 5206/2008), projekt 
„Zelená hora – poutní kostel sv. J. Nepomuckého – prezentace a propagace klenotu barokní gotiky.“  
 
2008-2010, NPÚ, koordinace grantu z programu Podpora pro památky UNESCO (MK ČR, č.j. 5204/2008), 
projekt „Zelená hora – poutní kostel sv. J. Nepomuckého – dokumentace stavby – I. etapa.“  
 
2009, NPÚ, koordinace grantu z programu Podpora pro památky UNESCO (MK ČR, č.j. 5204/2008), 
projekt „Zelená hora – poutní kostel sv. J. Nepomuckého – dokumentace stavby – II. etapa.“  

 

 

Publikační činnost  
 
VESELÁ (INDROVÁ), M.: Barokní most ve Žďáru nad Sázavou. In: Kostel sv. Jana Nepomuckého na Zelené 
hoře. Telč 2008, s. 235-236. 978-80-904240-1-2 
 
VESELÁ (INDROVÁ), M.: Jemnice – město s bohatou historií. In: Památky Vysočiny. Sborník NPÚ ÚOP Telč, 
Telč 2012, s. 20-55. ISBN 978-80-904240-6-7 
 
Kol. autorů: Památky nás baví 1. Objevujeme kulturní dědictví s předškoláky a žáky 1. stupně základních 
škol. Metodika tvorby, realizace a hodnocení kvality edukačních programů v oblasti péče o kulturní 
dědictví pro primární vzdělávání. Telč 2015. ISBN 978-80-905631-6-2  
 
Kol. autorů: Památky nás baví 2. Předáváme péči o kulturní dědictví žákům 2. stupně základních škol a 
středoškolákům. Metodika tvorby, realizace a hodnocení kvality edukačních programů v oblasti péče o 
kulturní dědictví pro sekundární vzdělávání. Telč 2015. ISBN 978-80-905631-7-9  
 
Kol. autorů: Památky nás baví 3. Potenciál kulturního dědictví pro vysokoškolské a další vzdělávání 
pedagogů. Metodiky tvorby, realizace a hodnocení kvality edukačních programů v oblasti péče o kulturní 
dědictví pro terciální vzdělávání. Telč 2015. ISBN 978-80-905631-8-6  
 
Kol. autorů: Památky nás baví 4. Kulturní dědictví jako příležitost pro učení všech generací. Metodika 
tvorby, realizace a hodnocení kvality edukačních programů v oblasti péče o kulturní dědictví pro 
neformální a informální učení. Telč 2015. ISBN 978-80-905631-9-3  
 



Poslední revize září 2023 

Kol. autorů: Památky nás baví 5. Objevujeme kulturní dědictví bez bariér. Metodika tvorby, realizace a 
hodnocení kvality edukačních programů v oblasti péče o kulturní dědictví pro účastníky se speciálními 
vzdělávacími potřebami. Telč 2015. ISBN 978-80-906167-0-7. 
 
Kol. autorů: Památky nás baví: Edukace jako cesta k rozvoji udržitelné péče o kulturní dědictví v České 
republice. Katalog výstavy Vzdělávací role Národního památkového ústavu: Edukace jako klíčový nástroj 
zkvalitnění péče o kulturní dědictví ČR. Telč 2015. ISBN 978-80-905631-1-7. 
 
GORYCZKOVÁ, N. (ed.) – BLÁHA, J. – BLÁHOVÁ, L. – INDROVÁ, M. – DOSTÁLOVÁ, J.: Průvodce 
architekturou Telče. Praha 2015. ISBN 978-80-7480-035-1. 
 
INDROVÁ, M. – TOBIÁŠKOVÁ, I. (edd): Procházka panstvím Telč. Telč 2016. ISBN 978-80-905631-2-4.  
 
INDROVÁ, M.: Edukační potenciál památek – programy na památkách ve správě Národního 
památkového ústavu. In: Metodická příručka. Pro obnovu kulturního dědictví. Krems 2021, s. 218-227. 
ISBN 978-3-903150-84-3 
 
INDROVÁ, M.: Pädagogischse Potenzial von Denkmälern – Programme in Denkmälern, die vom National 
Heritage Institute verwaltet werden. In: Fachmethodik. Für Erneuerung des kulturellen Erbes. Krems 
2021, s. 228-231. DOI 10.48341/zegk-duk7 
 
JAREŠ, J. (ed.) - HUDEC, P. - INDROVÁ, M. - RANOCHOVÁ, R. - HNOJSKÁ, V. - SLÁDKOVÁ, K. - JORDÁNOVÁ, 
K. - DRYÁKOVÁ, K. – REZKOVÁ PŘIBYLOVÁ, N. - BLÁHOVÁ, L. – WIZOVSKÝ, T.: Rozvíjíme tradici aneb Od 
výkladu k interpretaci: Metodika průvodcovské činnosti v historických interiérech a exteriérech. Praha, 
2022. ISBN 978-80-7580-162-4 ISBN, el. verze 978-80-7480-169-3 
 
HUDEC, P. (ed.) - JAREŠ, J. - INDROVÁ, M. - DRYÁKOVÁ, K. - KASSL, N. - HAVLŮJOVÁ, H. - HNOJSKÁ, V. - 
SLÁDKOVÁ, K. - JORDÁNOVÁ, K. – REZKOVÁ PŘIBYLOVÁ, N. - KAZLAUSKAS, V. - BLÁHOVÁ, L. - 
STAUFČÍKOVÁ, H. - KOSOVÁ, Š. - NEPRAŠOVÁ, E. – SEIDLER, T.: Mnoho podob interpretace: Metodika 
inovativních přístupů k prezentaci a interpretaci historických interiérů a exteriérů. Praha, 2022. ISBN 978-
80-7580-163-1, ISBN el. verze 978-80-7480-170-9 
 

INDROVÁ, M.: Education in Heritage Conservation. In: Thirty-Three Years of Heritage Protection in 
Czechia. České Budějovice 2022, str. 241–246. ISBN 978-80-88446-02-6 
 

 

Odborné články 

 
VESELÁ (INDROVÁ), M. – HAVLŮJOVÁ, H.: Vzdělávací role památkových objektů ve správě Národního 
památkového ústavu. In: Zprávy památkové péče, ročník 73, č. 5, Praha 2013, str. 472–480. ISSN 1210-
5538 
 
VESELÁ (INDROVÁ), M. – KARÁSEK, L.: Ohlédnutí za pěti lety působení ÚOP v Telči. In: Zprávy památkové 
péče, ročník 73, č. 1, Praha 2013, str. 42–48. ISSN 1210-5538 
 
VESELÁ (INDROVÁ), M.: Vývoj principu plošné ochrany v systému státní památkové péče do roku 1989. 
In: Kulturní dědictví – jeden z pilířů identity národa. Skripta MU, Brno, 2013, str. 21–24 
 
VESELÁ (INDROVÁ), M.: Vzdělávací role památkových objektů ve správě Národního památkového ústavu. 
In: Marketingové řízení památkových objektů, Praha, 2014, str. 93–100. ISBN 978-80-87865-14-9 
 



Poslední revize září 2023 

VESELÁ, M. (INDROVÁ) – HAVLŮJOVÁ, H. – WIZOVSKÝ, T.: Vzdělávací role památkových objektů ve správě 

Národního památkového ústavu. In: Zprávy památkové péče, roč. 73, 2013, č. 5, s. 472-480. ISSN 1210-

5538 

 

VESELÁ, M. (INDROVÁ) – HAVLŮJOVÁ, H. – WIZOVSKÁ, D. - WIZOVSKÝ, T.: Didaktické pomůcky v 
památkové edukaci: teorie, zahraniční i domácí inspirace a praxe. In: Zprávy památkové péče, roč. 74, 
2014, č. 6, s. 464-473. ISSN 1210-5538 
 
INDROVÁ, M. - HAVLŮJOVÁ, H. – REZKOVÁ PŘIBYLOVÁ, N. - CHARVÁTOVÁ, K.: Nové přístupy k živému 
zprostředkování památek: výklad, prezentace, nebo interpretace? In: Zprávy památkové péče, roč. 78, 
2018, č. 6, s. 506–512. ISSN 1210-5538 
 
INDROVÁ, M. – JORDÁNOVÁ, K.: Průvodcovské texty v historické retrospektivě: Nástroj edukace, nebo 
ideologické manipulace? In: Zprávy památkové péče, roč. 81, 2021, č. 3, s. 302–309. ISSN 1210-5538 
 
 
 

Audiovizuální tvorba 

 

Film Pražská Invalidovna (animovaný film o vzniku a vývoji Invalidovny), 2021 – odborný poradce 

https://www.youtube.com/watch?v=rUCIM3jC4pc&t=38s&ab_channel=InvalidovnaPraha  
   

Před prohlídkou (instruktážní film pro průvodce), 2021 – spoluautorka scénáře 

https://www.youtube.com/watch?v=4wtDsporTIQ 

 

Práce se sylabem (instruktážní film pro průvodce), 2021 – spoluautorka scénáře 

https://www.youtube.com/watch?v=EedxuSvw0jE 

 

Během prohlídky (instruktážní film pro průvodce), 2021 – spoluautorka scénáře 

https://www.youtube.com/watch?v=y3B1-2WtLqs 

 

Rétorika a hlasová hygiena (film pro průvodce), 2021 – spoluautorka scénáře 

https://www.youtube.com/watch?v=sLGf4UawOY8 
 

Film Karlštejn (film o hradě Karlštejn pro edukační a propagační účely), 2023 – spoluautorka scénáře 

 

 

Výstavy a expozice 

 

Jezuité v Telči – stálá panelová výstava pro Univerzitní centrum MU v Telči (2011) - spoluautorka 

Městská památková rezervace Telč – výstava pro SZ Telč (2012) - spoluautorka 

https://www.youtube.com/watch?v=rUCIM3jC4pc&t=38s&ab_channel=InvalidovnaPraha
https://www.youtube.com/watch?v=4wtDsporTIQ
https://www.youtube.com/watch?v=EedxuSvw0jE
https://www.youtube.com/watch?v=y3B1-2WtLqs
https://www.youtube.com/watch?v=sLGf4UawOY8


Poslední revize září 2023 

Mor v Čechách a na Moravě – výstava pro zámek v Brtnici (2015) – spoluautorka 

Památky nás baví - Vzdělávací role NPÚ: Edukace jako klíčový nástroj zkvalitnění péče o kulturní dědictví 
ČR – putovní výstava projektu NAKI DF12P01OVV014, (2015) - spoluautorka 

Prohlídková expozice zámku Červená Řečice – příprava a instalace prohlídkové trasy + sylabus – 
spoluautorka  

 

 

Ostatní odborná činnost 

 

Interaktivní odborná mapa edukačních programů na památkových objektech v České republice, 

schválená dopisem MK ČR čj. MK 77260/2015 OVV, ze dne 17. 12. 2015 (výstup NAKI DF12P01OVV014) 

 

Organizace mezinárodní konference Edukace jako cesta ke zkvalitňování péče o kulturní dědictví.  

Místo a datum konání: SZ Telč, 24. - 26. 9. 2015.  

(výstup NAKI DF12P01OVV014) 

 

Organizace mezinárodní konference Postupme si dále! Proměny interpretace kulturního dědictví ČR 

Místo a termín konání: Praha 1, Dominikánský klášter, 6. – 7. 10. 2022.  

(výstup NAKI DG18P020VV049) 

 


